FREGUESIA DE CARVALHAL BENFEITO

ATA N.º 06/2025

1 de 3

Aos dois dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, nesta Freguesia de Carva-

lhal Benfeito, edifício da Junta de Freguesia, compareceram os senhores: Presidente – Car-

los Alberto Pereira Freitas, Secretário – Luís Manuel do Coito Machado e a Tesoureira –

Catarina Querido Fernandes, a fim de realizar uma reunião Ordinária da Junta.

________________________________________________________________________

HORA DE ABERTURA: Pelas vinte horas e trinta minutos foi declarada aberta a reunião.

_________________________________________________________________________

_____________________DELIBERAÇÕES DIVERSAS_______________________

O Presidente da Junta informou o Executivo que por seu despacho mandou executar:_____

a) O pagamento da fatura nºFA.2025/320 no valor de trezentos e cinco euros e quatro

cêntimos referente à compra de 4 placas de indicação de trânsito.________________

b) O pagamento da fatura nº:ZANB010/7001977290 no valor de sessenta e três euros e

sessenta e três cêntimos referente à publicação de aviso de abertura de procedimento

concursal na 2ªserie do DR.___________________________________________

c) O pagamento da fatura nº FT2025/317 no valor de duzentos e sessenta e cinco euros

referente ao aluguer e transporte de contentor de 6m cúbicos para a Festa do Frango

Assado 2025._________________________________________________________

d) O pagamento da fatura nºFAC A/10719 no valor de cento e um euros e cinquenta e

um cêntimos referente à manutenção de extintores da sede da Junta, casa mortuária e

cozinha do J.I. de Carvalhal Benfeito._____________________________________

e) O pagamento da fatura nºFA2025/11 no valor de dois mil, trezentos e setenta e qua-

tro euros e quarenta cêntimos referente ao serviço de limpeza de vias, espaços públi-

cos, sargetas e sumidouros em vários locais da Freguesia ref. a Março e Abril 2025.

f) O pagamento no valor de duzentos euros ao Centro Social e Paroquial de Nossa Sra.

das Mercês referente ao donativo para a Festa do frango assado 2025.____________

g) O pagamento no valor de cento e setenta e cinco euros à Associação D.R. de Carva-

lhal Benfeito referente à comparticipação para as inscrições no torneio Inter Terras.

FREGUESIA DE CARVALHAL BENFEITO

ATA N.º 06/2025

2 de 3

2025._______________________________________________________________

_________________________________________________________________________

O EXECUTIVO DELIBROU POR UNANIMIDADE:___________________________

a) Fazer publico o Edital 2025/3 destinado a avisar os familiares das sepulturas nº 47

(26anos); 55(21anos); 129(19anos); 201(23anos); 230(18anos); 327(18anos);

332(17anos; 353(14anos); 355(13anos), que têm 30 dias a contar da publicação do

edital, o destino a dar às respectivas ossadas, bem como aos ornamentos existentes

nas sepulturas.________________________________________________________

b) Aceitar a proposta nº2/2025 proposta pelo Presidenta da Junta ao executivo a fim de

fazer um donativo no valor de duzentos euros à Associação C.D. R. Arneirasse.____

c) Publicação em diário da república do concurso para a contratação de um funcionário

para a Junta de freguesia de Carvalhal Benfeito._____________________________

_________________________________________________________________________

_____________OBRAS EXECUTADAS OU ACOMPANHADAS_________________

a) Roça caniços em diversos caminhos da freguesia.____________________________

b) Serviço de mini frota em reparação e manutenção de diversos caminhos agrícolas da

freguesia. ___________________________________________________________

c) Serviço de limpeza manual de bermas e valetas._____________________________

________________________________________________________________________

APROVAÇÃO EM MINUTA: no final da reunião o Executivo deliberou aprovar a pre-

sente ata em minuta. ______________________________________________________

_________________________________________________________________________

HORA DE ENCERRAMENTO: pelas vinte e uma horas e cinquenta minutos, foi decla-

rada encerrada a reunião da qual se lavrou a presente ata que vai ser assinada pelo Presiden-

te, pelo Secretário que a redigiu e pela Tesoureira.________________________________

_________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

FREGUESIA DE CARVALHAL BENFEITO

ATA N.º 06/2025

3 de 3

PRESIDENTE-

SECRETÁRIO-

TESOUREIRA-